Data 07.05.2026

PROCESVERBAL — Tipi i kontratés - Mall

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

OBJEKTI I PROCEDURES: Blerje Autoveturé 4+1 Elektrike

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV): 34144900-7

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,234,783 (tre milione e dyqind e tridhjete e kater e shtateqind e
tetedhjete e tre) Leké pa TVSH.

Né bazg té nenit 21, pika 2, t€ Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”i ndryshuar , nenit 2,
pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Eco Tirana sh.a. ka hartuar procesverbalin pér
argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén
e sipércituar, me pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT
1. Kandidati/ofertuesi duhet t&€ dorézojé:
a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 9;

b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 4,

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 t€ LPP, nenit 26, t¢ VKM
nr. 285 (1 ndryshuar) , daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té€ prokurimit publik”.

Kerkesat e mesiperme jane detyruese dhe 1 sherbejne Autoritetit Kontraktor per te krijuar bindjen
e tij se operatoret ekonomik pjesemarres ushtrojne veprimtarine e tyre konform kerkesave te
legjislacionit ne fuqi, permbushin kriteret ligjore per te marre pjese ne procedura prokurimi si dhe
kane shlyer te gjitha detyrimet sipas percaktimeve te legjislacionit perkates.

Po ashtu, paraqitja e sigurimit te ofertes eshte detyrim ligjor i percaktuar nga legjislacioni ne fuqi,
si nje mjet garancie per Autoritetin Kontraktor ne rast te térheqjes s€ ofertés pas afatit pérfundimtar
pér paraqitjen e ofertave; refuzimit pér nénshkrimin e kontratés sé prokurimit apo mosparaqitjes
sé sigurimit t& kontratés, kur oferta €shté shpallur fituese, ose mosplotésimit t€ ndonjé kushti tjetér
pérpara nénshkrimit té kontratés s€ pércaktuar n€ dokumentet e tenderit.



2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:

2.1. Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale (nése éshté e aplikueshme):

2.1.1. Operatori ekonomik duhet t€ dorézojé elektronikisht Formularin Pérmbledhés té
Vetédeklarimit, sipas shtojcés 9.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme bazohet n€ nenin 76 t€ LPP, si dhe nenit 22 te ligjit nr. 16
dt.08.02.2024 ’Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”. (i
ndryshuar)

(Shénim: pércaktoni nése éshté rasti, aktin konkret ligjor ose nénligjor qé parashikon plotésimin

e ndonjé kérkese specifike pér ushtrimin e veprimtarisé profesionale qé lidhet me objektin e
prokurimit).

2.1.2 Licensa profesionale, lidhur me ekzekutimin e kontratés.
Operatori ekonomik duhet té kete te regjistruar ne veprimtarine e tij ne QKB objektin pér
Shitblerjen e mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove,te reja ose te perdora.

Argumentimi: Referuar Ligjit nr. 9573 date 03.07.2006, ndryshuar me Ligjin nr. 106/2018 date
20.12.2018, neni 29 pika 1. Ushtrimi i veprimtaris¢ sé shitblerjes, t€ ndérmjet€simit, té
autoriparimit pér mjetet rrugore me motor dhe rimorkiot, t€ autorizuara nga prodhuesi i tyre,
kryhet nga subjektet juridike, n€ p&rputhje me dispozitat e kétij ligji, t€ cilat kané t& regjistruar
né€ regjistrin tregtar, si objekt t€ veprimtarisé s€ tyre, ushtrimin e kétyre veprimtarive. Kérkesa
e mésipérme bazohet n€ nenin 41,pika 4 a) ne VKM nr. 285 (i ndryshuar), daté 19.05.2021
“Pér miratimin e rregullave t&€ prokurimit publik”

(Shénim: pércaktoni nése éshté rasti, aktin konkret ligjor ose nénligjor qé parashikon plotésimin
e ndonjé kérkese specifike pér ushtrimin e veprimtarisé profesionale qé lidhet me objektin e
prokurimit).

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1. Pér t& provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet té
paragesin vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare 2023-2024-2025, ku vlera e xhiros pér té
paktén njé nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet té jet€ sa 39% e vlerés limit t€ kontratés qé
prokurohet.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit té késaj
procedure, si dhe bazuar n€ nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe nenin 43, pika 1 dhe pika 2 germa c)
dhe pika 3 t&¢ VKM nr. 285 (i ndryshuar), dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik” si dhe neni 55 pika 4 e VKM nr. 285 (i ndryshuar), daté 19.05.2021 “Pér miratimin e



rregullave t€ prokurimit publik”. Duke u bazuar ne nenin 61, pika 2 te Ligjit Nr. 29/2023 "Pér
Tatimin mbi t€ Ardhurat", i ndryshuar.

Pércaktimi 1 vlerés s¢ kérkuar argumentohet si mé poshté:

Kérkesa e vlerés éshté pércaktuar bazuar n€ nenin 43, pika 2 germa b) t& VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik” si dhe neni 55 pika 4 e VKM nr. 285
(1 ndryshuar), daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

Shénim: Duke gené se aktet ligjore dhe nénligjore parashikojné njé marzh pér vierén e xhiros gé
mund té kérkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet té argumentojné vlerén e kérkuar té xhiros
brenda kétij marzhi.

Pércaktimi i viteve t€ kérkuara pér paraqitjen e vértetimit t€ xhiros vjetore éshté béré bazuar né
nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 1 dhe pika 2 germa c) dhe pika 3 t¢ VKM nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té€ prokurimit publik” dhe €shté béré bazuar né Ligjin
nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t&€ ardhurat", i ndryshuar, Udh&zimit t€ Ministrit té
Financave nr.5, daté 30.01.2006, "Pér tatimin mbi t& ardhurat", i ndryshuar, VKM-s¢€ nr. 922 daté
29.12.2014 "Pér deklarimin e detyrueshém té deklaratave tatimore dhe t€ dokumenteve té tjera
tatimore, vetém népérmjet formés elektronike".

(Shénim: citoni dispozitén pérkatése té legjislacionit tatimor, ku pércaktohen afatet pér paraqitjen
nga tatimpaguesit té deklaratés vjetore prané organeve tatimore).

2.3 Aftésité teknike dhe profesionale:

2.3.1. Operatori ekonomik duhet t€ paraqes€ déshmi pér furnizimet e méparshme t€ ngjashme, t&é
kryera gjaté tre viteve té€ fundit nga data e e shpalljes s€ njoftimit t€ kontratés, n€ nj€ vleré jo
mé t&€ vogél se 19 % t€ vlerés sé fondit t€ limit t€ késaj kontrate.

a) pér pérvojén e méparshme té realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet t&
paraqges€ vértetime té 1éshuara nga njé ent publik pér pérmbushjen me sukses té kontratés, ku
té shénohen vlera, afati i pérfundimit t€ kontrat€s ose/dhe fatura tatimore t€ shitjes, té
plotésuara sipas kérkesave t€ legjislacionit n€ fuqi dhe té€ deklaruara n€ organet tatimore , ku
shénohen datat, shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara.

b) pér pérvojén e méparshme t€ realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet t&é
paraqesé€ fatura tatimore té shitjes, t€ plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né€ fuqi dhe té
deklaruara né organet tatimore , dhe té deklaruara né€ organet tatimore, ku shénohen datat,
shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme &€shté pércaktuar bazuar n€ nenin 77 t€ ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4, germa b) dhe Neni 40, pika 4 t&¢ VKM
nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik”. Me ané té kétij kriteri
kérkohet q€ operatorét ekonomiké t€ déshmojné qé€ kané pérvojén e nevojshme pér t&€ zbatuar
kontratén, prandaj €shté kérkuar q€ furnizimet e méparshme té ngjashme té jené ne vlerén jo mé
te madhe se 19 % t€ vlerés s€ fondit limit, q€ éshté brenda vlerés kufi té€ pércaktuar n€ nenin e
sipércituar.



Pércaktimi 1 vlerés sé kérkuar pér kontratat e ngjashme argumentohet si mé poshté:

Referuar VKM nr.285 dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik” nenit
55, pika 4, pér té vértetuar aftésité teknike t&€ OE me géllim pérmbushjen nevojave t& AK.

2.4 Kérkesa te vecanta:

2.4.1 Operatori ekonomik duhet té€ paraqesé njé autorizim nga prodhuesi ose distributori i
autorizuar pér produktet e ofruara ku t€ pércaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose
distributorit t& autorizuar. N€ rast se njé autorizim paragqitet nga distributori i autorizuar,
lidhja, bashképunimi i kontrat€s / furnizimit, ndérmjet distributorit té autorizuar dhe
prodhuesit duhet té jeté e paragitur me dokumentacionin pérkatés.

2.4.2 Operatori ekonomik duhet té jeté 1 pajisur me certifikatén ISO 9001: 2015 né lidhje me
sistemin e menaxhimit té cilésis€ ose ekuivalent. Certifikata duhet té jeté e vlefshme dhe e
léshuar nga njé organ i vlerésimit t€ konformitetit, 1 akredituar nga organizmi kombétar 1
akredimit ose organizma ndérkombéatare akreditues, t€ njohur nga RSH”.

2.4.3 Operatori ekonomik duhet té deklarojé se do te dorezoje mjetet prane ambjenteve te
Selise Operative te Eco Tirana Sh.a. ish parku 1 autobusave Rruga Don Bosko Tirané sipas
grafikut t€ lévrimit te mallit dhe se ofron garancin€ minimum 5 vite per mjetin e ri objekt
prokurimi.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme bazohet né€ nenin 77 pika 4 t€ LPP nr 162 date 23.12.2020
(Per Prokurimin Publik), si dhe nenit 22 te ligjit nr. 16 dt.08.02.2024 ”Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 162/2020 “Pé&r Prokurimin Publik”. (i ndryshuar) dhe VKM nr 285/2021
e perditesuar neni 40 pika 8, gjithashtu dhe neni 44 pika 1, Pér t& provuar pérshtatshmériné pér té
kryer veprimtarin€ profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale.

I1. Argumentimi i specifikimeve teknike

Shénim: Pércaktoni specifikimet teknike, pér mallrat objekt prokurimi, té cilat duhet té
pérshkruajné minimumin ose térésiné e elementeve mé té réndésishme pérbérése, qé garantojné
cilésiné e keérkuar, dhe gé i vieréson mallrat si té pranueshme pér funksionet e kérkuara, né
pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, té LPP, si dhe nenit 40, pika 2, té
VKM nr. 285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, duke
argumentuar ¢do kérkesé funksionale ose performance, apo/dhe ¢do standard té kérkuar, ku
¢do referencé duhet té shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti i tij/saj”.



Kujdes: Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti i kontratés, nuk duhet té pérmendet
asnjé marké prodhimi ose burim specifik apo proces i vecanté, qé karakterizon produktet ose
shérbimet e ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare, patenté, tipi ose
origjiné apo prodhim specifik, me qgéllim favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose
produkteve. Njé gjé e tilleé lejohet vetém né raste pérjashtimore kur nuk ekziston njé ményré e
mjaftueshme, e sakté apo e kuptueshme e pérshkrimit té objektit té kontratés, sipas pikés 3 té nenit
36, té LPP. Referime té tilla duhet té shogérohen nga fjalét “ose ekuivalente”.

Hartimi 1 specifikimeve teknike éshté kryer nga Eco Tirana sh.a. mbi kérkesave dhe nevojave té
Autoritetit Kontraktor Eco Tirana sh.a. né fushén e veprimtarisé sé tij n€ pérputhje té ploté me
kuadrin ligjor.

Artikulli Pérshkrimi Shuma Destinacioni Periudha e
dorézimit
Autovetu | Motorr : 100% elektrik jo me pak se 1 cope Rruga Don 30 dite nga
re4+1 | 220 hp Bosko ish parku nenshkrimi i
elektrike | Viti I prodhimit jo me pak se 2024 i autobusave kontrates
Me 0 Km

Kambio automatike

Autonomia jo me pak se 510 km
Gjatesia : jo me pak se 4600 mm
Gjeresia : jo me pak se 1850 mm
Lartesia : jo me pak se 1600 mm
Fugqia jo me pak se 168 kW
Gomat e passhme aktive ose 4x4
Bateria: jo me pak se 75 kWh
Klimatizator smart bizonal

Sensor parkimi para + pas

Sound system

Fener full LED

Sedilje elektrike me ngrohje +
memory + ftohje

Disqe alumini

Ekran multimedia me touch screen
Sediljet e passhme me palosje
Drive mode select NORMAL , ECO ,
SPORT

Asistenc ne malore

Pasqyra elektrike , me ngrohje dhe me
palosje

Frenat e dores elektrike dhe
automatike

Karikues tre fazor fast charge
Garancia minimum 5 vite




ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE:

Njesia pergjegjese ka hartuar termat e references, ne te cilat theksohet se jane shprehur qarte
kerkesat AK per cilesine e te gjithe mallit per realizimin e kontrates.

Po ashtu Njesia pergjegjese thekson se ne specifikimet teknike/termat e references nuk eshte
pérmendur asnjé marké prodhimi ose burim specifik apo proces 1 vecanté, q¢ karakterizon
produktet ose shérbimet e ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare,
patenté, tipi ose origjin€ apo prodhim specifik, me géllim favorizimin ose eliminimin e disa
sip€rmarrjeve ose produkteve, né pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, té
LPP, si dhe nenit 39, pika 2, t€¢ VKM nr.285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave té
Prokurimit Publik” i ndryshuar, duke argumentuar ¢do kérkesé funksionale ose performance,
apo/dhe ¢do standard té kérkuar, ku ¢do referencé duhet t€ shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti
1tij/saj”.

Specifikimet teknike dhe fondi limit jan€ hartuar nga komisioni i ngritur nga Titullari i Autoritetit
Kontraktor, n€ pérputhje me ligjin nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe VKM
nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar, si dhe
referuar nevojave specifike t€ veté AK pér objektin e prokurimit.

Grupi 1 punés pér pérllogaritjen e fondit limit i referohet Ligjit Nr.162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin Publik”, VKM-s€ Nr.285, dat€ 19.05.2021 “Miratimin e rregullave té Prokurimit
Publik” Kreu X, neni 76, pika 1, gérma (b) studimit t€ tregut, bazuar né mesataren e ¢gmimeve té
marra nga ky studim.



